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 چكیده

بانک ها و اثرات آن در مدیریت بانکی و موسسات مالی و لزوم یافتن  با توجه به اهمیت مدیریت ریسک اعتباری در  

نوع اثرا و مدت آن بر حوزه بانکداری، این مقاله به نحوه پاسخ ریسک اعتباری به شوک های ارزی، تورمی و مخارج  

یران به  دولتی در ایران می پردازد. تغییرات ریسک اعتباری بانک های منتخب در نظام بانکی جمهوری اسلامی ا

مورد مطالعه قرار گرفته است. در این پژوهش با استفاده از روش تخمینی   1385-1399صورت سالیانه طی دوره  

( به بررسی موضوع پرداخته شده است. با توجه به وجود  IRF( و بررسی توابع عکس العمل آنی)PVARپنل ور)

متغیرهای کلان اقتصادی مختلف و شوک های آن ها با توجه به اهمیت نرخ ارز، تورم و مخارج دولتی، این سه  

فاکتور به عنوان شوک های مورد مطالعه بر روی ریسک اعتباری انتخاب گردید. نتایج حاصل از برآورد تحقیقات  

د که ریسک اعتباری بانک ها به طور معناداری از محیط کلان اقتصادی اثر می گیرد؛ به طوری که با  نشان می ده

 شوک مثبت تورمی، شوک مثبت نرخ ارز و شوک مخارج دولت ریسک اعتباری بانک ها کاهش می یابند  

 PVARهای اقتصاد کلان، رویکرد  ریسک اعتباری، بخش پولی، شوک  هاي کلیدي:واژه 

  JEL : E00، E31،G32, C23دي طبقه بن
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 مقدمه   -1

منشأ اتفاقات بسیار مهمی در اقتصاد ایران از گذشته تاکنون بوده و تمامی بازارهای موجود    1های اقتصادی شوک 

صنعت بانکداری    گیری عوامل موجود در بازار و ایجاد انتظارت نقش به سزایی دارد،گیرد و بر تصمیمرا در برمی

  ا توجه به تنوع و تعداد عملیات بانکی،ب  گردد.ها به دور نیست و از اثرات آن برخوردار می نیز از تأثیر این شوک 

تر تأثیر مستقیم صنعت بانکداری بر  های پیش روی این صنعت و از همه مهمها، محدودیت ماهیت مختلف آن 

های اقتصادی و اثرات آن در  کننده اصلی منابع بانکی بررسی شوک عنوان تأمینی مردم بهوضعیت اقتصادی همه

از بالا بودن نسبت مطالبات غیر جاری به عنوان یک ضعف در سیستم   کند.لوه می حوزه بانکداری حائز اهمیت ج

بانکی و اعتباری یاد می گردد. وخامت کیفیت پورتفوی وام در سیستم بانکی ایران یکی از بزرگترین چالش هایی 

بالا بودن    .    (1395یی،  رزایم  ی و, محمدییختا) است که اقتصاد کشور در سال های اخیر با آن روبرو بوده است

نسبت مطالبات غیر جاری به کل تسهیلات اعطایی آثار و عوارض مخربی را به همراه دارد، از جمله اینکه باعث  

کاهش ارزش دارایی بانک، افزایش ریسک نقدینگی و مشکلات مربوط به وجوه نقد شده و علت کاهش میزان  

 .  (1390،  نوربخشو    انیزوار  ،یدر یح)   سودآوری، اصل تداوم فعالیت را به خطر می اندازد

گیرد  های اقتصادی از طریق بازارهای مالی صورت میگذاری در فعالیت تجهیز و تخصیص منابع برای سرمایه 

وظیفه جذب اعتبارات و تخصیص آن به    ترین نهاد های مالی در این بازار است کهعنوان یکی از مهم و بانک نیز به 

ی کشورهای جهان ایفا  ی اقتصادی همهامروزه نقش کلیدی در رشد و توسعه  2تبار اع  مشتریان را بر عهده دارد.

اما بازگشت این تسهیلات به بانک چالشی بزرگ را برای صنعت بانکداری به وجود می می آورد که باعث  نماید 

ی مشتریان  کاهش سطح درآمدها و عدم بازپرداخت تعهدات بانکی می گرددکه مسئله لزوم توجه به ریسک اعتبار

ترین اصول مدیریت  ترین و ضروری بینی عدم احتمال پرداخت یکی از اساسیدهد. پیش ها افزایش می را برای بانک 

ها و مؤسسات مالی است که تحت نام اصول مدیریت ریسک اعتباری در سطح بین المللی موردتوجه  ریسک در بانک

دهنده دوران رونق و رکود در  نشان   یتجار  کلیس  (.1391،  یحیفلیی و  رزایم  ،یملک  انی  یمشهد )  قرارگرفته است

  د ی، تولی . در دوران رونق اقتصادگرددیم   جادیا  یو ادوار  ینوسیصورت سکه به  باشدیاقتصاد کلان م  ط یمح  کی

و تعهدات    ونید  توانندیبه وجود آمده م  یدرآمد  انیها با توجه به جربنگاه  و خانوارها و  گذاردیم  شیرو به افزا  یمل

  ی اعتبار   سکیدوران شاهد کاهش ر  نیدر ا  نیبنابرا  ند؛یها را پرداخت نماو بانک  یبه مؤسسات اعتبار   نسبتخود  

با    یمل  دیکاهش تول  لیبه دل  ی؛ اما در دوران رکود اقتصادشوند ی خطر دور م  نیها از او بانک  میهست  انیمشتر

  نی . در اشودی شدن درآمد خانوارها م  ستهکه منجر به کا  میگردی و کاهش اشتغال مواجه م  یکار ینرخ ب  شیافزا

و شاهد به وجود آمدن    ندیآی ها برنمنسبت به بانک  شیخو  تعهدات  و  ونیاشخاص از عهده بازپرداخت د  تیوضع

  مت یکل و ق  دید تولدر دوران رکو  یمل دیبا کاهش تول  گرید  ی. از سومیها هستاشخاص در بانک   یاعتبار   سکیر

م  یاد اقتص  یهابنگاه   یکالاها درنت  شودیکاسته  بنگاه   جهیو  کل  م  یاقتصاد  یهادرآمد  بنگاه    شودیکاسته  و 

د  یاقتصاد بازپرداخت  در  ونی توان  بازپرداخت  قدرت  کاهش  با  ندارد.  را  اعتباردهندگان  به    کنندگان افت یخود 

 
1. Economic shocks  
2.  Credit 
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  نی ؛ بنابراگرددی افول م  چارد  زیها نسود بانک   هیحاش  جهیو درنت  ابدییها کاهش مبانک   ی قدرت اعتبار ده  لاتیتسه

کشور به همراه خواهد    یبانک  ستمیس  یرا برا  یو اعتبار  ینگینقد  سکیر  شیها و افزاسود بانک   هیرکود، کاهش حاش

 ی افت یدر  یهااز ارزش وام   ترن ییپا  یبه سطح  هاقهیموارد ارزش وث  یدر دوران رکود در برخ  نیداشت. علاوه بر ا

افزا  نیو ا  ابدیی کاهش م از بازپرداخت وام   یبرا   رندگانیگوام   لیتما  شیامر موجب  را به همراه    شانیهااجتناب 

 .   (1390  ی،آباد و پردل نوش   بچه  کردخواهد داشت )

در بخش دوم به چارچوب نظری پژوهش و مطالعات   پس از مقدمه حاضر چهارچوب پژوهش چنین است که

صورت گرفته در این زمینه می پردازیم. در بخش سوم به معرفی مدل و روش تحقیق پرداخته میشود. در بخش  

چهارم، برآورد مدل و یافته های پژوهش توضیح داده می شود و در بخش پنجم نتایج حاصل از تحقیق را به صورت  

 شود. خلاصه ارائه می

 

 چارچوب نظري پژوهش 

تاریخچه ارزیابی ریسک اعتباری به عصر ابداع و ایجاد پول باز میگردد. در گذشته، نیز افراد در دادن قرض به گروه  

اینکه در آن زمان   با توجه به  اما  آنان را در نظر بگیرند،  افراد مختلف سعی می کردند توانایی های مالی  و  ها 

افراد بسیار محدود بود، از این رو موسسات وام دهنده با توجه به شناخت قبلی به    متغیرهای اثرگذار بر توان مالی

(. ولی در هر حال همواره قدرت پرداخت وام گیرنده به عنوان  1399افراد وام می دادند)خضری پور و همکاران،

بندی و رتبه   که جان موری درجه  1909یکی از عوامل موثر در دادن قرض مورد توجه قرار می گرفت. از سال  

بندی ریسک اعتباری را بر اوراق قرضه انجام داد، برخی محققان متوجه شباهت زیاد اوراق قرضه و تسهیلات  

اعطایی شدند و اندازه گیری ریسک عدم پرداخت اصل و سود وام ها را بررسی نمودند.در این میان می توان به  

( که با استفاده از  1941)2تقاضای اعتبار و مطالعه دوراند ( به عنوان اولین سیستم ارزیابی  1936)1مطالعه فیشر 

(. بانک ها بابت خدماتی که ارائه  1385تحلیل ممیزی و با تکیه بر نتایج فیشر انجام گرفت)عرب مازار و روئین تن، 

تقل می دهند از مشتریان خود وثیقه می گیرند. با توجه به این مطلب که ریسک اعتباری برای هر وام به صورت مس 

می تواند به دو بخش: احتمال اینکه وام گیرنده قصور کند و زیانی که در اثر قصور بوقوع می پیوندد تقسیم شود  

و مهمترین مشخصه زیان ناشی از قصور ارزش وثیقه، مشکلات عدم انتخاب صحیح را افزایش می دهند؛ همانطور  

قائل شود، افزایش در قیمت داراییها بوسیله افزایش    که بانک سعی می کند بین مشتریان معتبر و غیر معتبر تفاوت

در وثیقه های دریافتی بالقوه مشتریان، نهادهای مالی را برای عرضه سرمایه بیشتر در هر نرخ بهره معینی تشویق  

می کند. از طرف دیگر محدودیت های قانونی چه از نظر کنترلهای مستقیم نظارتی، چه آنهایی که بر فعالیتهای  

اقتصادی تاثیر می گذارند می تواند به طور مستقیمی بانک ها را وادار به پذیرفتن ریسک نمایند. همچنین  کلان  

تغییرات در سطح رقابت بین بازار بانکی یک حرکت سیستمی گسترده در ریسک پذیر بودن و عملیات اجرایی 

افتن و تصاحب سهم بیشتری از بازار  بوجود می آورد. برای مثال، فضای رقابتی، اکثر نهادهای مستقل را برای ی

 
1Fishe  
2 Durand 
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تشویق می کند. تا زمانیکه این توسعه تداوم داشته باشد و همه ی بانک ها مانند هم رفتار نمایند وام دادن به وام  

گیرندگان کم اهمیت تر و پر ریسک تر افزایش می یابد. به طور کلی رقابت بیشتر ممکن است سودهای غیر عادی  

بنابر و  دهد  کاهش  و را  کند)همتی  تر  حساس  وامشان  ریسک  پر  پرتفوی  به  نسبت  را  ها  بانک  سود  این 

 (. شوک های اقتصادی نیز اثرات متفاوتی بر روی ریسک اعتباری میگدارند. 1388همکاران،

 

 انواع ریسک در صنعت بانكداري و ریسک عملیاتی

های آینده است و  بینیاحتمال عدم تحقق پیشریسک در لغت به معنای امکان یا احتمال بروز صدمه و زیان و یا  

(. سیستم بانکی،  1395شود )مهرآرا و بهلولوند، هر عاملی که این احتمال را افزایش دهد، عامل ریسک نامیده می 

بندی کلی های مختلف است که در یک طبقههای خود در معرض طیف وسیعی از ریسکبا توجه به تنوع فعالیت

دو گروه اصلی قرار داد: ریسک درون سازمانی یا ریسک غیرسیستماتیک که ناشی از متغیرهای  توان آنها را در  می

نیا،  باشد )محققخرد است، و ریسک برون سازمانی یا ریسک سیستماتیک که ناشی از متغیرهای کلان اقتصادی می

تیک در بخش بانکی ناشی های برون سازمانی یا ریسک غیرسیستما(. ریسک ناشی از فعالیت1397دهنوی و بائی،  

های اقتصادی از قبیل تامین مالی و اعطای تسهیلات است که شامل ریسک عملیاتی،  ها در فعالیتاز مشارکت بانک

(.  1381آبادی،  باشد )نجم ریسک بازار، ریسک نقدینگی، ریسک کفایت سرمایه، ریسک حقوقی و ریسک اعتباری می

توان به ریسک مباشرت، ریسک  ر و عملکرد خود بانک بوده و از آن جمله میهای درون سازمانی متاثر از رفتاریسک

اشاره شده است که سه منبع اصلی ریسک    1مالکیت و ریسک منابع انسانی اشاره نمود. در عهدنامه سرمایه بازل دو 

از: ریسک عملیاتی، ریسک بازار و ریسک اعتباری. کمیته بال در سال   نیز    1394در صنعت بانکداری عبارتند 

های داخلی تعریف  صورت زیان غیر منتظره ناشی از ناکارآمدی سیستم اطلاعاتی و یا کنترلریسک عملیات را به

های ناشی از سیستم مدیریت و رویکردهای  کرده است که طبق آن، ریسک عملیاتی به خطای انسانی و کاستی

(.  1387،  25مطالعات و مدیریت ریسک بانک اقتصاد نوین، صشود )گروه  کنترل غیر دقیق در سازمان مربوط می

عنوان قصور وام گیرنده در مقابل ایفای تعهدات خود برای بازپرداخت تسهیلات  ریسک عملیاتی توسط کمیته بازل به

طبق شرایط مورد توافق، تعریف شده است. به عبارت دیگر احتمال عدم برگشت اصل و فرع تسهیلات اعطایی را  

ها بانک  (. همچنین، این ریسک را بصورت احتمال تغییر در ارزش دارایی1382نامند )کهزادی،  اعتباری میریسک  

دانند که دارای دو منشا است: ریسک  بینی نشده در کیفیت اعتباری مشتریان یا بدهکاران میبدلیل تغییرات پیش

 (.  1384زاده،  نکول و ریسک تغییر شرایط اعتباری مشتریان )مجتهد و حسن

عوامل متعددی بر ریسک اعتباری اثرگذار هستند که ازجمله مهمترین آنها، عوامل اقتصادی و برون سازمانی  

های تجاری قرار دارند. یعنی نوساناتی که طی  ناشی از تغییر متغیرهای اقتصاد کلان هستند که در معرض سیکل

ای که در دوران رونق، دریافت کنندگان تسهیلات، از  بگونه الگوهای منظمی از رونق و رکود قابل شناسایی بوده  

یابد. درحالیکه  جریان درآمدی کافی برای بازپرداخت دیون و تعهدات خود برخوردارند و ریسک اعتباری کاهش می

 
1 Basel II Cpital Accord 
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و  های اقتصادی و تولیدی افت کرده  یابد. در دوران رکود، فعالیتدر دوران رکود، توانایی انجام تعهدات کاهش می

فعالیت آن حجم  میبدمبال  نیز کاهش  بانکی  بانکهای  حاشیه سود  و  مییابد  افول  دچار  و  ها  )کردبچه  گردد 

وابسته به رشد(.  1390آبادی،  نوش  اقتصادی هر کشور  پویایی سیستم مالی آن است.  2، توسعه1موفقیت  در    و 

ای  یز با توجه به جایگاه خود از اهمیت ویژه سیستم مالی نهادها و بازارهای مختلفی وجود دارد. نهادهای مالی ن

نمایند. این نهادها نیازهای افراد، اصناف  برخوردار هستند و توزیع مناسب و بهینه سرمایه و امکانات مالی را مهیا می

  المللی را با استفاده بهینه از منابع مالی موجود ها و مؤسسات بین های دولتی و سازمان ها، سازمان تجاری، شرکت 

نهاد  بانک یک   دهند.ها نیز جزئی از سیستم مالی و اقتصادی هر کشور را امروزه تشکیل می سازند. بانک برطرف می 

گذاران  پردازد و از سویی دیگر وجوه را به سرمایه گذاران می آوری وجوه سپرده واسط مالی است که از سویی به جمع 

های مختلف به فعالیت  گذاری پرداخت و دریافت بهره و سرمایه دهد و با  و نیازمندان به اعتبارات نقدی تخصیص می

ها در  شود و آن ها خلاصه نمی اقتصادی و سود سازی می پردازند. امروزه وظایف بانک در جذب و تخصیص دارایی 

،  هانامه گذاری، انتشار اوراق مشارکت، انتشار گواهی سپرده، صدور انواع ضمانت های مختلفی همچون سرمایه حوزه 

ترین مفاهیم ترین و پیچیده یکی از مهم در روند عملیاتهای بانکی    گشایش انواع اعتبارات اسنادی و... فعال هستند.

ها ) مدیریت ترازنامه( است که در آن مدیران بانکی باید  ها و بدهی در عرصه صنعت بانکداری مدیریت مؤثر دارایی

لذا از تعاریف    ترین ریسک برسد.باشد تا به بالاترین بازدهی و پایین   ایگونهتلاش نمایند تا پرتفوی دارایی بانک به

افزایش    گردد که تمرکز اصول  مدیریت بانک همچون هر واحد انتفاعی دیگری بر کاهش ریسک وفوق مشخص می

  ی بسیار نزدیکی است، چراکه کسب سود در آینده در باشد. مدیریت ریسک و سودآوری دارای رابطه سودآوری می

ها از مردم و مؤسسات به  اندازها و سپرده ها با دریافت پس یک بنگاه اقتصادی نیازمند پذیرش ریسک است. بانک 

انداز، اصل سپرده و سود آن را  شوند و پس از مدتی با توجه به طول دوره پرداخت و مبلغ پس آنان بدهکار می 

از پیش تعیین با قرارداد و نرخ  آنان میمطابق  بانکداری سودآوری بنگاه  پرداشده به  از سیستم  این نوع  زد. در 

شود که متقاضی تسهیلات و اعتبارات در سررسید مقرر و بر  مالی)بانک و مؤسسات اعتباری( زمانی تضمین می

پایه اعتماد و اطمینان به پرداخت وام و مطالبات بنگاه مبادرت نماید. بانک نیز با توجه به نوع ارتباط خود با  

اید با ابزارهای مختلف از نکول تسهیلات خود بکاهد و عدم توجه به این موضوع و خود این ارتباط بین  مشتریان ب

شدت با ریسک مواجه  عنوان یک صنعت که بهگردد. بانکداری به بانک و مشتریان باعث ایجاد ریسک اعتباری می 

باشد. مدیریت ریسک نظام  اری می است نیاز به مدیریت ریسک دارد و این موضوع جداناشدنی از مباحث بانکد 

گیرد و به دنبال کنترل و کاستن  های تأثیرگذار در موسسه را  در برمی اصلی هر موسسه مالی است و تمام فعالیت 

زمان در سطوح  طور گسترده و هم های مترتب بر آن است. در مؤسسات مالی اعمال مدیریت ریسک، بهریسک

قسمت عمده کسب و کار نهاد های مالی همچون بانک   راتبی اعمال میگردد.  ای و سلسله مصورت پله مختلف و به 

ها، شرکت های بیمه، صندوق های بازنشستگی و شرکت های تامین مالی، اعطای وام است. به علاوه، این موسسات  

برای کسب سود بیشتر، باید در بازپرداخت کامل وام خود از سوی مشتریان موفق باشند. اساس مطلوب مدیریت  

 
1 Growth 
2 Development 
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ی توان در شناسایی دقیق و به موقع ریسک های ذاتی و اصلی موجود در فرآیند ها و فعالیت  ریسک اعتباری را م

ها،  هایی همچون تبدیل اوراق بهادار،  دارایی های مربوط به اعطای تسهیلات خلاصه کرد. سیستم بانکی از روش 

 هش دهد.  ها را کامشتقات اعتباری، فروش بدهی  و.... ریسک اعتباری مربوط به سبد دارایی

در ده های پایانی قرن بیستم در راستای وجود ریسکهای اعتباری در سطوح مختلف ملی و بین المللی، لزوم  

کمیته  منظور  همین  برای  شد.  می  احساس  موضوع  این  با  مقابله  برای  نهادهایی  و  سازمان  ایجاد  و  تشکیل 

با عضویت پنج سازمان معتبر    1985در سال  اختصار کوزو،  های حامی گروه تردوی )کمیسیون ملی( یا به سازمان 

متحده آمریکا تشکیل شد. هدف از تشکیل این کمیته حمایت و تغذیه فکری کمیسیون تردوی  حسابداری در ایالات 

ها و مبارزه با تهیه های کنترل داخلی، مدیریت ریسک شرکتهایی برای نظام ها و چارچوب در تهیه و تدوین توصیه

ها است. از دیگر سازمانهای مرتبط با نظام بانکی و ریسکهای اعتباری تاسیس  ی توسط سازمان های مالی جعلصورت

به وجود آمد.    1945نهاد پولی مستقل جهانی است که در سال  المللی پول است. این صندوق یک صندوق بین 

اقتصاد جهانی که در واشنگتن مستقر است در سال   اساس موافقت   1945همچنین سازمان  امه برتن وودز  نبر 

سال   از  و  اهداف مشخصی چون گسترش    1947تأسیس شد  سازمان  این  کرد.  را شروع  خود  اساسی  فعالیت 

های ارزی، کاهش فقر در جهان، رشد اقتصادی  زمینه مسائل پولی و رفع محدودیت   المللی درهای بینهمکاری 

تسهیل کارکرد نظام پرداخت های چندجانبه بین  های ارز و  پایدار، ارتقای اشتغال، تضمین ثبات مالی، تثبیت نرخ 

های  های مرکزی و سازمان ای از بانک کند. بعلاوه هیئت خدمات مالی اسلامی از مجموعهکشورهای عضو را دنبال می 

شده  میلادی تشکیل   2002باشد. این هیئت سال  نظارتی کشورهای اسلامی است که مقر آن در کشور مالزی می 

استانداردها و رهنمودهای لازم برای تقویت سلامت و ثبات مالی در مؤسساتی است که خدمات    و هدف آن تهیه این

استاندارد    19های این موسسه در قالب  دهند. مجموعه فعالیتمالی خود را در چارچوب احکام شرعی ارائه می

 (. 1399ل آموزش بانک ملی  شده است. یکی از این استانداردها، استاندارد مدیریت ریسک می باشد )اداره کعرضه 

 

 پیشینه تحقیق

گیری ریسک نقدینگی بانکهای    ارائه مدل جامع جهت اندازه( در تحقیقی تحت عنوان  1401)آذری و همکاران،  

 شامل چندین الگوریتم و آزمایش اعتبارسنجی   یطراحی و اجرای مدلبا    شده در بورس اوراق بهادار تهران  پذیرفته

آنه  پرداختند.  بررسی  بهینها  به  الگوریتمهای  لونبرگ  از  آموزش شبکه عصبی -سازی  ژنتیک جهت  و  مارکوارت 

یک مطالعه موردی در بانک ملت قابلیت اجرا، کارایی،  یافته های این پژوهش به عنوان  .  کردند   مصنوعی استفاده

 . را محقق نمود  دقت و انعطافپذیری مدل اندازهگیری ریسک نقدینگی تحقیق

به شناسایی  ا  سنجش انواع ریسک در نظام بانکداری بدون رب( در تحقیقی تحت عنوان  1399)پندار و ویسی،  

. ابتدا ریسکهای عمومی بانکداری بدون ربا و  خته اندریسکهای نظام بانکداری بدون ربا و بررسی روابط بین آنها ردا 

ش ترکیبی دیمتل و مدل  سپس ریسکهای خاص با توجه به عقود خاص در این نظام شناسایی و با به کارگیری رو

 . یافتهه استنفر از خبرگان انتخاب شد   05سازی ساختاریتفسیری، الگوی مناسب بر اساس نمونه ای به حجم  

عنوان اثرگذارترین نوع ریسکها در    به ترین سطحلانشان میدهد ریسکهای نرخ پایه و دولت در بای این پژوهش  ها



 39 / رانیدولت در ا و مخارج  یتورم ، یارز یهابانک ها به شوک یاعتبار سکینحوه پاسخ رو همکاران /  ی خلوص یعل 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1403تابستان /  67پیاپی /  18 ۀدور

سرمایه،    ریسکهای اعتباری، نقدینگی و شریعت، سطح سوم و ریسکهای کفایتنظام موجود بانکداری قرار دارند.  

ابزارهای مالکانه سطح دوم را تشکیل دادند. سایر ریسکها، در پایینترین سطح قرار    قیمت و سرمایه گذاری در 

 . ر میباشندلاتتاثیر ریسکهای سطوح با تحت  کهگرفتند  

مورد بررسی  و دارای ماهیت اکتشافی با روش آمیخته    پژوهش کاربردی( در یک  1399)اسدی و همکاران،  

ای بهره گیری    عات از روش کیفی تحلیل تم و روش کمی پرسشنامهلا جهت تجزیه و تحلیل اطآنها    قرار دادند.

آوری شده و مصاحبه حضوری با خبرگان و مدیران ارشد بانک های دولتی   با استفاده از داده های جمع کردند و  

الگوی بهینه    که  آمده است. نتایج داده ها به صورت تحلیل محتوا و معادالت ساختاری طراحی شد  ارزیابی به عمل

ها نشان میدهند که کاهش ریسک منابع    شاخص استخراج گردید. یافته  41مولفه و    5ریسک منابع انسانی در  

 . انسانی باعث بهبود موثر شاخصهای عملکرد در بانک های دولتی ایران می شود

( به بررسی نااطمینانی اقتصادی و تصمیمات وام دهی بانک ها می پردازند . هدف  1398یی و نوروزی، )رضا  

از تحقیق آن ها بررسی عدم اطمینان اقتصادی بر ریسک اعتباری ، عملکرد و تصمیمات وام دهی بانک ها می 

ا به سه شاخص ) ریسک اعتباری ،  باشد ، بدین منظور ابتدا متغیر های تاثیر گذار برا تصمیمات وام دهی بانک ه

عملکرد و میزان وام دهی ( تفکیک شدند . همچنین نااطمینانی اقتصادی با استفاده از انحراف معیار شش متغیر  

) نرخ ارز ، نرخ بهره سالیانه ، تولید ناخالص داخلی ، نرخ رشد درآمد ملی ، نسبت فروش نفت به درآمد ملی ،  

  13برای  94الی  1390( سنجیده ، سپس داده های تحقیق در بازه زمانی پنج ساله نسبت مالیات به درآمد ملی 

بانک پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران جمع آوری و با انجام آزمون های مختلف به تفکیک متغیر های  

ورد مدل اقتصاد  خاص بانکی و کلان اقتصادی از مانا بودن متغیر های پژوهش اطمینان حاصل شد و در نهایت برآ

سنجی با فن داده های تابلویی نشان داد که در مدل متغیر نااطمینانی اقتصادی تاثیر مثبت و معناداری بر ریسک  

اعتباری بانک ها داشته است . همچنین مدل در مدل دوم ، نااطمینانی اقتصادی تاثیر مثبت بر عملکرد بانک ها  

اط معنا داری بین نااطمینانی اقتصادی با میزان وام دهی بانک ها یافت  دارد و در نهایت در مدل سوم هیچگونه ارتب

 نشد. 

ی  هابانک ی کلان اقتصادی بر ریسک نقدینگی  رها یمتغی  نانینا اطم  ریتأث( بررسی  1397)عادلی و فریدونی،  

. بدین منظور از برای ارزیابی ریسک نقدینگی از  دهندی می( را انجام  اتوسعه ی  هابانک اسلامی ) مطالعه موردی  

بانک که تحت نظارت بانک مرکزی جمهوری اسلامی است    4است . نمونه شامل    شدهاستفاده ی نقدینگی  هانسبت

از آزمون دیکی فولر    رهایمتغ. در این تحقیق برای اثبات ایستا بودن    باشدیم  94الی    80ی  هاسال طی دوره زمانی  

ی نرخ  نانینا اطمی  ریگاندازه ، و جهت اثبات وجود ناهمسانی واریانس شرطی از آزمون ) آرچ( و برای    افته یمیتعم

بعد از تخمین مدل توسط )وار( این    تیدرنهااست .    شدهاستفاده ارز ، تورم و رشد اقتصادی از آزمون ) گارچ آریما (

ی تخصصی مثبت  هابانک بر روی ریسک اعتباری  ی ) نرخ ارز و رشد اقتصادی(  نانینا اطمنتیجه حاصل شد که اثر  

 ی روی ریسک نقدینگی نیست.داریمعنی نرخ تورم اثر مثبت و  نانینا اطماست ، اما    داریمعنو  

( در تحقیقی با عنوان تاثیر متغیرهای کلان اقتصادی بر ریسک اعتباری  1395)میرعسکری و حسینی نساز،  

  1393الی    1388بانک پذیرفته شده در بورس و فرابورس طی سال های    13فصلی  بانک ها با استفاده از داده های  
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و با استقاده از تحلیل حساسیت به نتایجی دست یافته اند. نتایج حاصل نشان می دهد ریسک اعتباری بانک ها به  

، رشد کل بورس  طور معنا داری از محیط کلان اقتصادی تاثیر می گیرد؛ بطوری که با افزایش تولید ناخالص داخلی

اوراق بهادار و افزایش تورم ریسک اعتباری بانک ها کاهش می یابد، اما نرخ بیکاری و نرخ ارز رابطه مستقیمی با  

 ریسک اعتباری دارد. 

با بررسی تاثیر متغیر های کلان اقتصادی و ویژگی های خاص بانکی  (. 1395ی، میو کر یاسکندر ،یمحمد )

و با استفاده از مدل گشتاورهای تعمیم   1392-1384بانکی ایران در محدوده زمانی  بر مطالبات غیرجاری در نظام  

( بیان میدارند که در میان متغیرهای کلان مورد بررسی، متغیر رشد اقتصادی تاثیر منفی و متغیرهای  GMMیافته)

ثیر مثبت بر نسبت مطالبات  شکاف نرخ سود واقعی در بازار غیررسمی از نرخ بهره واقعی در بازار رسمی و نرخ ارز، تا

 غیرجاری به تسهیلات پرداختی داشته اند. 

( به مطالعه و شناسایی عوامل درونی تاثیر گذار بر ریسک اعتباری بانک ها می 1395)کمیجانی و فلاحی،    

پردازند . در این مطالعه آن ها از نسبت مطالبات غیر جاری بانک ها به کل تسهیلات اعطایی به عنوان شاخص  

بانک داخلی در دوره زمانی   17ریسک اعتباری استفاده می نمایند و در قالب مدل اقتصاد سنجی داده های تابلویی  

به مدل سازی می پردازند . یافته های آن ها حاکی از آن است که متغیر های درونی که نشان    1385  –  1393

ظه ای در توضیح مطالبات غیر جاری بانک ها  دهنده نحوه مدیریت و عملکرد بانک ها می باشند . نقش قابل ملاح

 دارند. 

  ای   نمونه  از  استفاده  با  ها  بانک  اعتباری  ریسک  بر  اقتصادی  کلان  های  متغیر  تاثیر  بررسی  با(  1393)نوروزی،  

  نشان  با استفاده از روش گشتاور های تعمیم یافته سیستمی    1391  تا  1381  های  سال  بین  کشور  بانک  16  از

داردبه طور خاص نرخ    قرار  اقتصادی  کلان  های  متغیر  تاثیر  تحت  شدت  به  ها  بانک  اعتباری  ریسک  که  شده  داده

سود حقیقی تسهیلات ، نرخ تورم ، بدهی دولت و نرخ بیکاری رابطه مثبت و رشد تولید ناخالص داخلی رابطه  

ریسک اعتباری بانک ها دارد. به علاوه خصوصیات بانکی نظیر اندازه و سود آوری بانک ها اثر منفی و  منفی با  

  اقتصاد  ثبات  دهد  می  نشان  ،نتایج  کلی  طور  به.  ریسک اعتباری دوره قبل اثر مثبتی بر ریسک اعتباری بانک ها دارد

  متغیر   که   دهد  می  نشان  مطالعات  این  همچنین.کند  می  بازی  ها  باتک  اعتباری  ریسک  کاهش  در  مهمی  نقش  کلان

 گذارد.   می  ایران  در  ها  بانک  اعتباری  ریسک  بر  بیشتری  اثر  مدت  بلند  در  کلان  اقتصاد  های

  به  بانکی صنعت در وام زیان مقررات و قطعیت عدم سیاست عنوان با یا ( مقاله 2020،  ژانگ و سفار )انجی،  

  از   یانمونه   از  استفاده  با  آنان.  پردازندیم  بانکداری  صنعت  در  تعهدات  برآورد  و   نانینا اطم  یهااست یس  بین  ارتباط

  بر   نانینا اطم  یهااست یس   یسؤالات درباره   به  2016  تا  1996  سال  از  آمریکا  تجاری  یهاماهه بانک سه   مشاهدات

  بین   رابطه  که  یابند  می  در  "همکاران  و بیکر"  قطعیت  عدم  شاخص  ازاستفاده    با  و  پردازندیم  وام  کاهش  مقررات

 است .    مثبت  وامخسارت    مفاد  و  نانینا اطم  سیاست
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( با مطالعه تاثیر شوک های کلان اقتصادی بر روی ثبات مالی بانک و قیمت  2016،  1)کاروآلو و پاگلیسی  

خطای عاملی دریافتند که  با استفاده از یک الگوی تصیح    2013ساله تا سال    24مسکن در ونزوئلا در یک بازه  

رشد تولید ناخالص بانکی باعث ایجاد بی ثباتی بانکی و افزایش قیمت مسکن گردیده است و نرخ ارز و سیاست  

 های مالی اثر مستقیم بر روی بی ثباتی بانکی دارد. 

عتباری با  ( در مقاله ای با عنوان تاثیر شرایط اقتصاد کلان بر روی ریسک ا 2014،  2)بوکور و دراگومیرسکو 

پرداخنه اند. یافته های آنان    2013الی    2008استفاده از داده های ریسک اعتباری بانک های رومانی در سال های  

نشان داد که رشد عرضه پول و نرخ ارز خارجی ارتباط منفی با ریسک اعتباری و نرخ بیکاری ارتباط مثبتی با آن  

 .وجود ندارد  GDPرشد واقعی    دارد ولی هیچ ارتباطی بین ریسک اعتباری و نرخ

مطلبات معوق، اثر دو گروه    کنندهنییتع( در تحقیقی با عنوان عوامل  2014،  5و بلاس   4، تاساکانس 3)ماکری   

بانکی  معوق  مطالبات  روی  بر  را  بانکی  خاص  متغیرهای  و  اقتصادی  کلان  متغیرهای  یعنی  توضیحی،  متغیر 

بانکی متغیرهای مطالبات معوق سال گذشته، نسبت کفایت سرمایه ی  هاشاخص  ازنظر. بر این اساس،  دنسنجیم

که رابطه مطالبات معوق سال گذشته با متغیر   اندبوده و بازده سهام دارای اثرگذاری بالایی بر نرخ مطالبات معوق 

  ( با CAR( و نسبت کفایت سرمایه)ROEی سودآوری)هاشاخص ( مثبت و رابطه tوابسته )مطالبات معوق در زمان 

  GDPی بدهی دولت، نرخ  هاشاخص ی کلان اقتصادی نیز  رها یمتغمتغیر وابسته منفی بوده است. همچنین از منظر  

که به ترتیب رابطه    اندشده دادهتشخیص   tو نرخ بیکاری سه متغیر تغییر گذار بر شاخص مطالبات معوق در زمان  

 ، مثبت، منفی و مثبت تشخیص داده شد. tبا مطالبات معوق در زمان    هاشاخص این  

  بانکی  سیستم   در  اعتباری  ریسک  بر   اقتصادی  کلان  یرهایمتغ   ریتأث  عنوان  با  یامقاله   در (2014)  6واشنگتن 

  بر   یمعنادار  و  منفی   ریتأث  داخلی  ناخالص  تولید  سرانه  رشد  میزان  که  است  آن  از  حاکی  هاافتهی  داردیم  اظهار  کنیا

  پرداخت   یراحتبه  را  خود  ،وام  اقتصادی  شرایط  بهبود  دلیل  بهها  شرکت   وها  خانواده   و  دارد  اعتباری  ریسک  روی

 .  ندینمایم

    ، مورد  بانکی  سیستم  اعتباری  ریسک  روی  بر  کلان  اقتصاد  عوامل  عنوان  با  یامقاله  در(2013،    7)کاسترو 

(GIPIS)   بهبانک   اعتباری  ریسک  که  است  دریافته قابل ها    قرار  کلان  اقتصاد  محیط  ریتأث  تحت  ای توجه  طور 

  افزایش   نیز  اعتباری  ریسک  دینمایم  تغییر  مسکن  و  سهام  قیمت  ،شاخص  داخلی  ناخالص  رشد  نرخ  که  دارد،زمانی

 .    ابدییم

 

 

 
1. Carvallo & Pagliacci 
2. Bucur & Dragomirescu 
3. Makri 
4. Tsagkanos  
5. Bellas 
6. Washington  
7. Vitor castro 
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 روش و الگوي پژوهش 

بررسی نحوه پاسخ ریسک اعتباری به شوک  )  پژوهشمتغیر اساسی است. با توجه به موضوع    4این پژوهش دارای  

شده که شامل شوک ارزی، شوک تورمی و شوک مخارج دولتی ارزی، تورمی و مخارج دولتی(، متغیرهای تعریف 

توانند هر موضوع اقتصادی را  باشند دربرگیرنده متغیرهای اساسی موجود در فضای اقتصاد کلان هستند که میمی

 شده در مدل پیشنهادی تحقیق: تغییرات خود نمایند. تعاریف عملیاتی متغیرهای به کار گرفتهتحت تأثیر  

بانک،  پاسارگاد، سپه، تجارت، پست )  بانک مختلف کشور  17در پژوهش حاضر، اطلاعات ترازنامه    ریسک اعتباري:

کارآفرین، کشاورزی، مسکن،    اقتصاد نوین، توسعه صادرات، رفاه، سامان، سرمایه، سینا، صادرات، صنعت و معدن،

باشند مورد بررسی قرار گرفته و ریسک اعتباری  های دولتی، خصوصی و تخصصی می ملت، ملی( که اعم از بانک 

ی ریسک  چنین حوزه و هم  یی بانکدار های اساسی در حوزهریسک اعتباری، یکی از ریسک   آنها محاسبه شده است.

ی  ها وام  و  1های بد های جهان با مشکل بدهی د. تقریباً تمامی بانک گردضررهای بانکی می  اغلباست که شامل  

ی  ها و اقدامات خود در راستای مدیریت حوزه ، باید پیوسته مدل جهینت  کنند. دروپنجه نرم می دست  2برجسته 

در قبل . همانطور که  های جدیدتر و مؤثرتری را برای پیشگیری از آن بیابندریسک اعتباری را بهتر کنند و روش 

.  شوند یمی  بندمیتقسی  سازماندرونی و عوامل  سازمانبرون   دسته عوامل  دوآن به    جادکنندهیااشاره گردید، عوامل  

تسهیلات محاسبه شده است که    کل  بهدر این تحقیق از نسبت تسهیلات غیرجاری    شدهاستفاده ریسک اعتباری  

ی نظام  جار   ریغی بانک مرکزی، مطالبات  بندطبقه است، بر مبنای    ذکرانیشا .  باشدیم  NPLنسبت    دهندهنشان 

. روند تغییرات  اندشده میتقسیک و دو(  الوصول )بانکی، به چهار طبقه مطالبات سررسید گذشته، معوق و مشکوک  

 گویای افزایش یا کاهش ریسک اعتباری باشد.   تواندی می  نوعبه مقادیر این طبقات نیز  

ی قرار گرفته است و  بررس  موردسالانه در بازه زمانی این پژوهش    صورتبهرات قیمت ارز  روند تغیی  شوک ارزي:

صادرات و    تغییرات نرخ ارز، تقاضای کل را از طریق واردات،اند:  ی ارزی تحلیل شدههاشوک براساس تعریف زیر  

بنابراین برآیند    دهد؛تأثیر قرار میی وارداتی تحت  تقاضای پول و نیز عرضه اقتصاد را از کانال هزینه کالای واسطه 

نرخ ارز، از طرف تقاضای  تغییرات  این دو اثر ب تولید و قیمت بستگی به شرایط اولیه اقتصادی کشورها دارد. اثر  

لرنر، در    –بررسی است. در این روش بر طبق شرط مارشال  های صادرات و واردات قابل کل با استفاده از کنش

های صادرات و واردات، با کاهش ارزش پول ملی )افزایش نرخ ارز(، تراز تجاری  وع کشش تر بودن مجم صورت بزرگ 

 ( .1394الدینی،  گرجیان و شمس )  یابدتبع آن تولید ناخالص داخلی بهبود میو به

سالانه بررسی شده و شوک تورمی با توجه به تعریف شوک، یعنی   صورتبهروند تغییرات تورم    شوک تورمی:

 مقادیر انتظاری، تحلیل گردیده است.   بلندمدتاز روند    رهایمتغراف از مقادیر  هرگونه انح

  رات یتأثرونق و رکود(  اقتصاد )ی مالی مثبت یا منفی )انبساطی یا انقباضی( متناسب با شرایط  هاشوک   شوک مالی:

دولتی به صورت سالانه  ( . مخارج  1395حقیقت و محرم جودی، ،دارند )متفاوتی بر متغیرهای کلان اقتصادی  

 
1. Bad debt 
2. Outstanding loans 
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  ر آن را شوک مخارج دولتی در نظ  بلندمدتاز روند    رهایمتغی قرار گرفته و هرگونه انحراف از مقادیر  بررس  وردم

 گرفته شده است. با توجه به آنچه که در سطور بالا ذکر گردید، مدل پیشنهادی پژوهش به صورت زیر می باشد:
                                                                            

𝑐𝑟𝑖𝑡 = 𝑓(𝑒𝑟𝑖𝑡, 𝑖𝑛𝑓𝑖𝑡, 𝑐𝑔𝑖𝑡)                                                     (1)                                                           

 

(2   )                     𝑐𝑟𝑖𝑡 = �̂� + �̂�1𝑒𝑟𝑖𝑡 + �̂�2 𝑖𝑛𝑓𝑖𝑡 + �̂�3𝑐𝑔𝑖𝑡 + 𝑒𝑡   
 

(𝑐𝑟) های منتخب : ریسک اعتباری بانک 

(𝑒𝑟)ریال( )  : نرخ ارز 

(𝑖𝑛𝑓)بدون واحد()  : تورم   

(𝑐𝑔)هزار میلیارد تومان( )  : مخارج دولتی 

(𝑒𝑡) جمله پسماند : 

 

 
 اعتباري بانكهاي منتخب. مقایسه ریسک 1نمودار 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

تا    1385های منتخب پژوهش حاضر را طی دوره  ( تحلیلی هندسی جهت مقایسه ریسک اعتباری بانک1شکل )

دارای ریسک    %25الی    % 5های مذکور در بازه  گردد اغلب بانکدهد. همانطور که ملاحظه مینمایش می  1399

ها مقادیر  های سامان، کشاورزی و سرمایه که ریسک اعتباری آنها در مقایسه با سایر بانکبانکاند بجز  اعتباری بوده 

اند با مدیریت ریسک مناسب،  دهند. البته دو بانک سامان و کشاورزی توانستهها نمایش می بالاتری را در برخی دوره

ریسک اعتباری ایجاد نمایند، ولی بانک    های آغازین در مقادیرهای اخیر روند منطقی تری نسبت به سالطی سال

باشد. بر اساس مبانی تئوریک انتظار داریم ریسک اعتباری با  سرمایه با روند فزاینده ریسک اعتباری مواجه می

 شوک نرخ ارز، شوک تورم و شوک مخارج دولتی اثر مثبتی داشته باشند. 

 بانک سرمایه

 کشاورزیبانک  سامانبانک 
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 برآورد الگوي پژوهش 

عی و سری زمانی است که در ادبیات اقتصادسنجی در مقایسه با استفاده از  های مقطهای پانل ترکیبی از داده داده 

های پانل  هایی است. با استفاده از داده روش های مقطعی و سرس زمانی برای انجام عمل رگرسیون دارای مزیت 

  یی نیست شناساگیری کرد که درداده های مقطعی محض یا سری زمانی قابلتوان اثراتی را شناسایی و اندازه می

ای خاص و برای چندین منبع  های مربوط به یک یا چندین متغیر در دورهیعنی داده  ( ؛1399مهرگان و تیموری  )

ها نتایج صورت مقطعی و زمانی میسر نیست و یا تلفیق آن ها بهمختلف، منابعی وجود دارد که جدا کردن داده 

توانند از پانل دیتا برای مواردی  از موارد محققین می  دهد. در بسیاریها به دست میتک آنبهتری نسبت به تک

صورت مقطعی بررسی کرد استفاده کرده و بهره  صورت سری زمانی و یا فقط بهتوان فقط بهکه مسائل را نمی

ی استاندارد  ها   VARبا همان منطق    پانلی  ها   VAR.    (1395  شیرین بخش ماسوله،  حیدری هراتمه و)   بگیرند

اما به  اندشده ساخته  نیز    هاآن،  برای پاسخ به  ی قوابزار بسیار    ها  VAR  ینااست،    شدهافزوده سطح مقطع  تری 

،  1980،  1972ی  هاسال در   1( توسط سیمزVARاند. رویکرد خود رگرسیون برداری )یاستی سی جالب  هاپرسش 

کند که کاربرد  ی ممطرح    1980ر سال  جایگزینی برای الگوهای کلان سنجی معرفی شد. سیمز د   عنوانبه  1982

  منظور بهی ماتریس ضرایب که  بر روهای تصنعی  یت محدوددر اقتصاد کلان، بر اساس اعمال    زمانهممعادلات  

اقتصادی، توجیهی ی تئوراین عمل در    کهی درحالاست،    استوارشدهگیرد،  یمشناسایی کامل مدل صورت   های 

یرهای کلان را بخواهیم. در حقیقت در  متغی بیشتر کاربرد است که اثر کلی  زمان   VARی  هامدل ندارد. استفاده از  

،  بازارها ،  هابخشهای متقابل بین  یوابستگتحلیل اقتصاد کلان و ارزیابی سیاستی، نیاز بیشتری به لحاظ کردن  

 ( . 1396اصل،    )محمد زاده  شودیم و مسائل اقتصاد ملی حس    کشورها

یرهای همبسته ترکیبی  متغ هایی از  یستم س بینی  یش پ روشی سودمند برای    پانل ی  ها داده برداری    خود رگرسیون 

ی تصادفی  ها اخلال ( برای تحلیل پویای انواع مختلف  توجه قابل است و گاهی نیز )اگرچه با جدال    3و مقطعی  2سری زمانی 

 مرحله به مرحله به برآورد روش می پردازیم. شود.. در ادامه به صورت  ی م   کاربرده به یرها  متغ و کنترل روی سیستم  

 

 آزمون مانایی متغیر ها 

(، مانایی داده ها از ضروری ترین و اصلی ترین شرایط برای این روش  PVARور ) بر اساس رویکرد تخمینی پنل  

دولتی اندازه گیری و تخمین می باشد. به همین جهت متغیر های ریسک اعتباری، نرخ ارز، نرخ تورم و مخارج  

مانا کردن وارد مدل گردید.   جهت  لگاریتمی  به صورت  بهتر  برای تخمین  ارز  نرخ  متغیر  وارد مدل گردید که 

برای این پژوهش مورد استفاده قرار    1همچنین بر اساس تعیین وقفه که در ادامه فصل ارایه می گردد، وقفه )لگ(  

ژوهش استفاده می نماییم. نتایج حاصله در جدول  در این پ LLCمی گیرد. جهت بررسی مانایی متغیرها از روش 

 زیر نمایش داده می شود. 

 
1. Simz 
2. Time series 
3. Cross section 
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 LLC. مانایی داده ها در روش 1جدول 

 LLCروش  نام متغیر 

 ریسک اعتباری 
-7/7074 

(0/000) 

 نرخ ارز 

 )فرم لگاریتمی( 
-7/5785 

(0/000) 

 مخارج دولتی
-4/4669 

(0/000) 

 نرخ تورم 
-6/3114 

(0/000) 

 های پژوهشگر یافتهمنبع: 

 مقادیر گزارش شده در پرانتز، ارزش احتمال محاسبه شده هستند  توجه:

 

و طبق   LLCچو یا -لین-بر رویکرد لوینها، مانایی مبتنیبر اساس روش بررسی پژوهش حاضر درباره مانایی داده

بیانگر وجود مشکل    LLCدر آزمون    𝐻0گیرد. فرض  ارزش احتمال حاصله مورد تحلیل قرار میو  تعدیل شده    t  آماره

باشد. با توجه به جدول بررسی مانایی  نشان از مانایی آنها می  𝐻1های پنل )نامانا( و فرض  ریشه واحد در داده

ها را رد  مبنی بر نامانایی داده𝐻0 حاصله، فرض ارزش احتمالمتغیرها، تمامی متغیرهای پژوهش حاضر بر حسب 

 شود. ایی متغیرها پذیرفته  میکرده و مان 

 

 بررسی رابطه تعادلی بلند مدت 

بلندمدت بین متغیرهای مدل، از سه آزمون کائو، پدرونی و وسترلاند   جهت بررسی وجود یا عدم وجود رابطه 

 گزارش شده است:   2استفاده شده است. نتایج این آزمونها در جدول  

 
 متغیرها. بررسی رابطه تعادلی بلندمدت بین 2جدول  

 ارزش احتمال محاسبه شده آماره آزمون نام آزمون

 34/0 - 41/0 کائو 

 0027/0 58/5 پدرونی 

 0031/0 74/2 وسترلاند 

 منبع: یافته های پژوهشگر 

 

های مذکور و همچنین مقادیر ارزش احتمال تخمین زده شده،  با توجه به مقادیر محاسبه شده برای آماره آزمون

های  نتیجه گرفت که وجود رابطه تعادلی بلندمدت بین متغیرهای پژوهش حاضر براساس آزمونتوان چنین  می
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گیرد ولی براساس آزمون کائو، وجود این رابطه قابل تایید نیست. باتوجه به  پدرونی و وسترلاند مورد تایید قرار می

 رابطه تعادلی در بلندمدت را تایید نمود.  توان وجود این  کنند، میاینکه دو آزمون، برقرار این رابطه را تایید می

 

 تخمین رویكرد مدل 

( می باشد که شامل مراحل  PVARور )مهمترین بخش در سنجش داده های پژوهش حاضر، تخمین رویکرد پنل  

 پایین می باشد. 

 

 تعیین وقفه بهینه 

مرحله کنونی با توجه به ماهیت  تعیین وقفه بهینه جهت تخمین رویکرد پنل ور بسیار مهم است، بدین منظور در  

متغیر ابزاری جهت وقفه بهینه توسط نرم افزار برای پژوهش پیش رو در    4لگ و    3داده های تخمینی، حداکثر  

 نظر گرفته شد. 

 
 . تعیین وقفه بهینه3جدول 

 3وقفه  2وقفه  1وقفه  آماره تعیین وقفه
MBIC -39.98653 8.448894 3.68e+11 

MAIC 18.37507 25.12363 3.68e+11 

MQIC -5.323734 18.35255 3.68e+11 

 منبع: یافته های پژوهشگر 

 

لگ انتخابی که به   3با توجه به تفاوت در گزارش آماره های مختلف در بخش تعیین وقفه بهینه، نرم افزار از بین 

کوچکتر از سایر آماره های اعلامی،    به سبب مقادیر  1صورت دستی برای مدل در نرم افزار انتخاب شده است، لگ  

بهینه   1به عنوان لگ بهینه انتخاب شده است و در ادامه، تمامی مراحل تخمین رویکرد پنل ور با توجه به لگ  

 معرفی شده توسط نرم افزار صورت می پذیرد. 

 

 تخمین روابط مدل  

بررسی معناداری آن ها می پردازیم هر چند که  در این قسمت، رویکرد سنجش پنل ور ابتدا به استخراج ضرایب و  

با   اما میتوان  از اهمیت چندانی برخوردار نمی باشد  این ضرایب  این نوع پژوهش، معناداری  در بررسی ضرایب 

(  PVARبررسی معنا داری تمامی ضرایب یا بخشی از آن به درست تر بودن و انسجام بهتر مدل و سنجش پنل ور ) 

یج حاصله نتا  لبته نرم افزار از این مرحله برای سنجش مراحل بعدی آزمون استفاده می نماید.بیشتر امیدوار بود. ا

 این بخش از آزمون در جدول زیر ارائه می گردد.
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 ور .  تخمین رویكرد پنل 4جدول 

 متغیر وابسته
متغیر مورد بررسی بر روي  

 متغیر وابسته
 1وقفه 

 0.024 مخارج دولت  ریسک اعتباری 

 0.042 تورم  اعتباری ریسک 

 0.000 نرخ ارز  ریسک اعتباری 

 منبع: یافته های پژوهشگر 

 

در سطح معنا    1بر اساس نتایج بدست آمده در جدول فوق مشاهده می گرددکه تمامی ضرایب موجود با وقفه  

(  PVARور )درصد معنا دار می باشند که می توان با استناد به این موضوع عملکرد روش تخمینی پنل  95داری 

 را تا به این مرحله از تخمین را مناسب عنوان نمود. 

 

 بررسی آزمون علیت گرنجر 

آزمون انگل گرنجر به روابط علی مابین متغیر های موجود در تحقیق می پردازد که در آن با توجه به آماره مورد  

رابطه ای علی مابین متغیر ها را تایید  باشد تا بتوانیم    05/0حاصله پایین تر از سطح    p-valueباید    استفاده کای دو

ی و مخارج دولت  تورمی ارزی،  هاشوک نحوه پاسخ ریسک اعتباری بانک ها به  پژوهش )نماییم. با توجه به موضوع  

 طرفه ای برقرار باشد.   2ریسک اعتیاری و سایر متغیر های موجود رابطه علی    در ایران( باید بین متغیر

 
 گرنجر . آزمون علیت  5 جدول

 p-value درجه آزادي  Chi2 آماره متغیر وابسته/متغیر مستقل

 0.024 1 5.073 ریسک اعتباری/مخارج دولتی 

 0.042 1 4.131 ریسک اعتباری/تورم 

 0.000 1 13.559 ریسک اعتباری / نرخ ارز 

 0.000 3 22.455 ریسک اعتباری/همه 

 0.04 1 8.114 مخراج دولتی/ریسک اعتباری 

 0.02 1 9.694 تورم/ریسک اعتباری 

 0.043 1 4.085 نرخ ارز/ریسک اعتباری

 یافته های پژوهشگر منبع: 

 

نشانگر وجود    𝐻1نشانگر نبود وجود رابطه علی بین متغیرها می باشد و فرضیه   𝐻0بر اساس فرض این آزمون فرضیه  

بین ریسک    p-value( و  5-4علیت گرنجری مابین دو متغیر می باشد. همچنین با توجه به نتایج حاصله جدول )
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اعتباری و سایر متغیر ها رابطه علی وجود دارد و این ارتباط از سوی تک تک متغیر ها با ریسک اعتباری نیز نمایان  

 می باشد. 

 

   یتهنرمالبررسی آزمون 

نرمال هسنتد    OLSاین آزمون نشان دهنده آن است که اجزای اخلال به دست آمده با توجه به فروض کلاسیک  

یا خیر. بر اساس این فرض جملات اخلال مدل، دارای توزیع استاندارد می باشند. آزمون نرمالیته اجزای اخلال با  

استخراج می گردد و عکس آن را دریافت می   توجه رویکرد پژوهش و باستفاده از کد نویسی در نرم افزار استتا

 نماییم.  

 

 
 PVAR. آزمون پایداري مدل 2نمودار  

 منبع: یافته های پژوهشگر 

 

های ماتریس آزمون، در داخل دایره شعاعی مشخصه  با استناد به نمودار اجزای اخلال بدست آمده، تمامی ریشه

العمل آنی یا تابع  جهت استخراج و تحلیل تابع عکس  PVARواحد، قرار دارند که نشان از پایداری و ثبات مدل  

 باشد.  ( میIRFپاسخ به تکانه )
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 توابع عكس العمل آنی 

باشد که در این پژهش نیز به آن پرداخته  مهمترین مرحله در این روش تجزیه و تحلیل و استخراج توابع آنی می  

هر یک از متغیرها نسبت به دیگری را مشخص می نماید. با توجه به مضوع   ایم. این نوع از توابع نحوه پاسخ شوک 

ی و مخارج دولت در ایران(، تنها به گراف  تورمی ارزی،  هاشوک نحوه پاسخ ریسک اعتباری بانک ها به  پژوهش )

 م که متغیر وابسته آن ها ریسک اعتباری باشد. هایی اشاره می نمایی

 

 
 . نحوه واکنش ریسک اعتباري به مخارج دولتی2نمودار  

 

 
 . نحوه واکنش ریسک اعتباري به تورم 3 نمودار

 منبع: یافته های پژوهشگر( )
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 . نحوه پاسخ ریسک اعتباري به نرخ ارز 4 نمودار

 منبع: یافته های پژوهشگر( )

 

 توابع تجزیه واریانس  

در این مرحله که می توان گفت تا حدودی شبیه به مرحله بررسی توابع واکنش آنی می باشد در تلاش هستیم تا  

سهم هریک از متغیرها در اثر شوک وارده را بررسی نماییم. با استفاده از دستورات مربوط به این مرحله شروع به 

 نموده ایم که در جدول زیر به نمایش می گذاریم.  استخراج مقادیر و اطلاعات مورد نیاز

 
 . توابع تجزیه واریانس6جدول 

واکنش   متغیرهاي

 ریسک اعتباري 

 اعتباري ریسک

 

 متغیر نرخ ارز

 )به صورت لگاریتمی(
 تورم  متغیر نرخ دولتی  متغیر مخارج

 0 0 0 0 0دوره 

 0 0 0 1 1دوره 

 / 0012005 / 0000397 / 0420275 / 9567323 2دوره 

 / 036008 / 000038 / 0503896 / 9124987 3دوره 

 / 0466828 / 0003048 / 0503896 / 9026228 4دوره 

 / 0469129 / 0008044 / 050414 / 9018686 5دوره 

 / 0471722 / 0011586 / 0504045 / 9012646 6دوره 

 / 0471726 / 0013162 / 0505935 / 9009176 7دوره 

 / 0473056 / 0013917 / 0511719 / 9001309 8دوره 

 / 0473056 / 0014517 / 0515803 / 8991603 9دوره 

 / 0481886 / 0015158 / 0517332 / 8985624 10دوره 

 / 0483407 / 0015788 / 0517956 / 8982849 11دوره 

 / 0483982 / 0016306 / 0518487 / 8981225 12دوره 
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واکنش   متغیرهاي

 ریسک اعتباري 

 اعتباري ریسک

 

 متغیر نرخ ارز

 )به صورت لگاریتمی(
 تورم  متغیر نرخ دولتی  متغیر مخارج

 / 0484399 / 0016686 / 0519112 / 8979803 13دوره 

 / 0484896 / 0016966 / 0519759 / 8978379 14دوره 

 / 0485435 / 0017184 / 0520291 / 8977089 15دوره 

 منبع: یافته های پژوهشگر 

 

بیشترین تغییرات ایجاد شده در متغیر بازده بازار سهام، از خود    1در دوره    با توجه به جدول تجزیه واریانس بالا، 

تغییرات ایجاد شده بر روی متغیر ریسک اعتباری از خود    2اعتباری به وجود می آید، همچنین در دوره  ریسک  

، از سوی متغیر مخارج  ٪042ناشی می گردد، از سوی متغیر نرخ ارز )به صورت لگاریتمی(    ٪95.67متغیر برابر با  

، تغییرات ایجاد شده بر روی متغیر  10دوره  . در انتهای  ٪0012برابر است با    و از سوی متغیر تورم  ٪00003  دولتی

رسیده است و از سوی دیگر    ٪89.77درصدی به مقدار    5با کاهشی    2ریسک اعتباری( نسبت به دوره  )  پاسخ

با روندی افزایشی   15رسیده است، متغیر مخارج دولت در دوره    ٪052درصدی به مقدار    1متغیر نرخ ارز با افزایش  

می رسد. با توجه به نتایج به    ٪0485درصد به عدد    4و درنهایت متغیر تورم با افزایش  می رسد    ٪0017به مقدار  

ریسک اعتباری( به ترتیب شامل،  )  دست آمده از تحقیقات، بیشترین تغییرات ایجاد شده بر روی متغیر پاسخ دهنده

 ولتی می باشد. خود متغیر ریسک اعتباری، متغیر نرخ ارز )به صورت لگاریتمی(، نرخ تورم و مخارج د

دهنده سهم ناچیز سایر  نتایج تجزیه واریانس برای سه دوره نخست نشان( آمده است،  5همانطورکه در جدول )

بر متغیر ریسک اعتباری می وارده  پایانی، سهم متغیرها در میزان پاسخ به شوک  باشد. درحالیکه در سه دوره 

یافته است. این بیان دارد که در بلندمدت، شوکهای ارزی  گیری افزایش  متغیرهای نرخارز و نرخ تورم بطور چشم

 و شوکهای تورمی سهم بیشتری در توضیح نوسانات ریسک اعتباری سیستم پولی اقتصاد ایران دارند.  

 

 تفسیر نتایج 

پاسخ ریسک اعتباری به شوک ارزی منفی است. شوک افزایش نرخ ارز می تواند از دو کانال اثر خود را بر روی  

با افزایش نرخ ارز قیمت کالا و خدمات داخلی در برابر قیمت کالا و خدمات خارجی کاهش  ریسک اعتباری بگذارد؛  

کالاهای صادراتی دارای مزیت رقابتی هستیم و در  می یابد و با توجه به این نکته که ما در بخش های مختلفی از  

برخی کالا ها هم کیفیت مشابه ای با کالا های خارجی داریم و قدرت رقابت پذیری آن ها مورد قبول می باشد.  

پس با افزایش قیمت ارز قدرت رقابت پذیری کالا و خدمات و قیمت پایین تر آن باعث افزایش صادرات بنگاه های  

ردد. این افزایش صادرات همراه با افزایش درآمد ها از محل تسعیر نرخ ارز باعث افزایش درآمد  اقتصادی می گ

بنگاه های اقتصادی می گردد که این نکته خود باعث می شود که افزایش نرخ ارز باعث کاهش ریسک اعتباری  

ازار ها افزایش می یابد. دریافت  گردداز سوی دیگر با افزایش نرخ ارز و شوک حاصل از آن نوسانات قیمتی در سایر ب

کننده گان تسهیلات که بیشتر در حوزه های خدمات، بازرگانی و ساختمانی هستند با توجه به افزایش قیمت کالا  
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و خدمات مربوطه خود از زیان خود کاسته و حتی ممکن است از محل افزایش قیمت ها سود بیشتری نیز کسب  

دیون شود. پس در این صورت نیز پاسخ ریسک اعتباری به شوک ارزی منفی   نمایند که باعث تسویه آسان و سریع

می شود که نشان از بازپرداخت بهتر و سریع تر وام های پرداخت شده است.پس می توان اینگونه بیان نمود که با  

و   )بوکور  پژوهش  با  تحقیق  این  های  باشد.یافته  می  منفی  آن  به  اعتباری  ریسک  پاسخ  ارزی  مثبت  شوک 

 ( در رومانی مطابقت دارد. 2014،  1رگومیسکو د

با توجه به نو ع تسهیلات پرداخت شده از سوی بانک ها و  پاسخ ریسک اعتباری به شوک تورمی منفی است.  

گزارشات مختلف و گفته کارشناسان اقتصادی سهم بزرگی از تسهیلات اعطایی از سوی بانک ها به سمت عده ی  

ظر با به وجود آمدن شوک های اقتصادی به سمت بازار های پر سود و سفته بازانه  کمی می باشد. تسهیلات مورد ن

ای همچون طلا، نرخ ارز، خودرو و ساختمان سرازیر می گردد که متاسفانه به دلیل نبود سیاست ها و قوانین  

از این رو و با توجه  مالیاتی برای فعالیت های سوداگرانه منجر به ایجاد سود های بسیار زیاد برای آن ها می شود؛  

به سودآوری هنگفت از این مکان اقدام به تسویه بدهی های خود در زمان مقرر می کنند. از سوی دیگر بنگاه های  

اقتصادی نیز با توجه به وجود موجودی انبار و خرید مواد اولیه قبل از وقوع شوک تورمی اقدام به فروش کالاهای  

می نمایند که از این طریق می توانند به درآمدهای پیش بینی نشده  خود به قیمت های پس از شوک تورمی  

بالاتری دست یابند، مبین این نکته را می توان در کاهش عرضه برخی محصولات پس از شوک های قیمتی در  

هیلات  بازار نظاره گر بود. پس بنگاه ها نیز با توجه به افزایس سود از محل افزایش قیمت ها می توانند بازپرداخت تس

اعطایی را در زمان مقرر انجام دهند. خانوار ها نیز با توجه به افزایش سطح عمومی قیمت ها متوجه افزایش ارزش  

اسمی وثیقه های سپرده شده به بانک برای اعطای تسهیلات می گردند و ترجیح می دهند برای دریافت بدون  

نمایند. پس می توان نتایج به دست آمده از این    دردسر وثیقه های خود بدهی های خود را در اسرع وقت تسویه

  پژوهش را قابل قبول توصیف کرد و اذعان داشت که با افزایش تورم ریسک اعتباری شروع به کاهش می نماید. 

 ( همخوانی دارد.1388یافته های این پژوهش با یافته های )همتی و محبی نژاد،  

با افزایش مخارج دولتی و با توجه به نوع اقتصاد ایران و  پاسخ ریسک اعتباری به مخارج دولتی منفی است.  

وابستگی شدید بازار های مختلف به تصمیمات و مخارج دولتی می توان اینگونه نتیجه به دست آمده از این پژوهش  

را تفسیر نمود که با ایجاد شوک مثبت مخارج دولتی درآمد بنگاه های مختلف اقتصادی که در چرخه اقتصادی  

دارند از طریق تعریف پروژه های جدید دولتی و مخارج دولت افزایش می یابد واین بنگاه ها نسبت به تسویه  حضور  

بدهی خود به بانک ها در موعد مقرر اقدام می نمایند. از سوی دیگر قسمت اعظمی از نیروی کار در اقتصاد ایران  

یند که بالطبع با افزایش مخارج دولت دستمزد  در خدمت دولت می باشند و حقوق خود را از دولت دریافت می نما

 توانند تسهیلات دریافتی از سوی بانک ها را بازپرداخت نمایند.کارمندان دولتی نیز افزایش می یابد و آنها نیز می

نتایج این پژوهش توصیه های مدیریتی و سیاستگذاری را حاصل نموده است که به جهت استفاده کاربردی  

سیاس و  مدیران  با  به  اعتباری  ریسک  تقابل  اهمیت  لحاظ  به  که  نماید؛  می  توصیه  بررسی شده  حوزه  تگذاران 

 
1. Bucur & Dragomirescu 
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پارامترهای کلان اقتصادی انتظار می رود ریسک اعتباری بانک ها با توجه به نوع آنها )دولتی، خصوصی، تخصصی 

مه جانبه قرار گیرد تا  و...( نحوه پاسخ ریسک اعتباری در بخش ها و زیر بخش های اقتصاد ایران مورد بررسی ه

بتوان نتایج دقیقتر و کاربردی تری برای سیاست گذاری بهتر سیستم بانکی کشور اتخاذ گردد. همچنین پیشنهاد  

اقتصاد کشور،   آینده  بهتر شرایط  بینی  پیش  برای  بانکداری  و تصمیم گیران در حوزه  می گردد سیاستگداران 

ن اقتصادی برای اعتبار سنجی و کاهش ریسک اعتباری ترسیم  سناریوهای متفاوتی با توجه به شوک های کلا

نمایند. بعلاوه اینکه مدیران و سیاستگذاران سیستم بانکی) بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و مجلس شورای اسلامی(  

با توجه به ضرورت شفاف سازی اطلاعات تمامی بانک ها برای عموم، اقدام به وضع مقررات سختگیرانه تر برای  

ی اطلاعات ریسک های مختلف بانکی نمایند تا پژوهشگران حوزه مالی بتوانند با دقت بیشتری به پژوهش و افشا 

 اظهار نظر در سیاست گذاری صنعت بانکی بپردازند. 
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Abstract 
Given the importance of credit risk management in banks and its effects on banking management and 

financial institutions and the need to find the type of effect and duration on the field of banking, this 

article examines how credit risk responds to currency shocks, inflation and government spending in 

Iran. Pay Changes in credit risk of selected banks in the banking system of the Islamic Republic of Iran 

have been studied annually during the period 2006-2020. In this research, the subject has been 

investigated using the panel-based estimation method (p-var) and the instantaneous reaction functions 

(IRF). Due to the existence of various macroeconomic variables and their shocks due to the importance 

of exchange rates, inflation and government spending, these three factors were selected as the shocks 

studied on credit risk. The results of research estimates show that banks' credit risk is significantly 

affected by the macroeconomic environment; With a positive inflation shock, a positive exchange rate 

shock and a government spending shock, banks' credit risk is reduced. 
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